

2020年2月14日

クレディ・アグリコル生命保険株式会社

2019年度第3四半期報告

2019年度第3四半期決算サマリー

2019年度第3四半期は、保有契約高は対前年度末比、個人年金保険が103.4%、団体保険が127.4%、新契約高は対前年同期比、個人年金保険が147.5%、団体保険が105.5%となりました。当期純損失は486百万円となりましたが、保有契約の増加及び出再比率引き下げによる、団体信用生命保険の危険準備金の増加が主な要因です。主要業績については以下のとおりです。

(単位：百万円)

主要業績指標			2019年度第3四半期
契約高	個人年金保険	保有契約高	247,428
		新契約高	7,706
	団体保険	保有契約高	6,635,854
		新契約高	1,627,475
保険料等収入			21,942
保険金等支払金			23,031
四半期純損失			486
総資産			262,051
基礎利益			2,391
ソルベンシー・マージン比率			626.9%

クレディ・アグリコル生命（代表取締役兼CEO ジェーン・ホール・ヘルツ）の2019年度
第3四半期（2019年4月1日～2019年12月31日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1.	主要業績	…… 1 頁
2.	資産運用の実績（一般勘定）	…… 3 頁
3.	四半期貸借対照表	…… 6 頁
4.	四半期損益計算書	…… 8 頁
5.	経常利益等の明細（基礎利益）	……10頁
6.	ソルベンシー・マージン比率	……11頁
7.	特別勘定の状況	……12頁
8.	保険会社及びその子会社等の状況	……12頁

以 上

本リリースに関する問合せ先 クレディ・アグリコル生命保険株式会社 広報担当 TEL 03-4590-8426 / FAX 03-4590-8401

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：件、百万円、%)

区 分	2018年度末		2019年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
			前年度末比		前年度末比	
個人保険	—	—	—	—	—	—
個人年金保険	58,131	239,391	59,246	101.9	247,428	103.4
団体保険	—	5,206,677	—	—	6,635,854	127.4
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資（変額個人年金保険については保険料積立金、据置期間付年金契約等については責任準備金）と、年金支払開始後契約の責任準備金の合計です。

・新契約高

(単位：件、百万円、%)

区 分	2018年度 第3四半期累計期間				2019年度 第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数		金 額			
		新契約	転換による純増加		前年同期比	前年同期比	新契約	転換による純増加		
個人保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
個人年金保険	1,876	5,224	5,224	—	2,220	118.3	7,706	147.5	7,706	—
団体保険	—	1,543,272	1,543,272	—	—	—	1,627,475	105.5	1,627,475	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です（変額個人年金保険については、基本保険金額）。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2018年度末	2019年度 第3四半期会計期間末	
			前年度末比
個人保険	—	—	—
個人年金保険	20,618	20,457	99.2
合計	20,618	20,457	99.2
うち医療保障・生前給付保障等	—	—	—

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2018年度 第3四半期累計期間	2019年度 第3四半期累計期間	
			前年同期比
個人保険	—	—	—
個人年金保険	275	654	237.8
合計	275	654	237.8
うち医療保障・生前給付保障等	—	—	—

(注) 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2018年度末		2019年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	13,796	40.5	14,304	34.6
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	11,698	34.3	18,480	44.6
有価証券	3,711	10.9	3,050	7.4
公社債	—	—	—	—
株式	—	—	—	—
外国証券	3,711	10.9	3,050	7.4
公社債	3,339	9.8	2,588	6.3
株式等	372	1.1	461	1.1
その他の証券	—	—	—	—
貸付金	—	—	—	—
不動産	—	—	1	0.0
繰延税金資産	1,410	4.1	1,686	4.1
その他	3,471	10.2	3,874	9.4
貸倒引当金	—	—	—	—
合計	34,088	100.0	41,397	100.0
うち外貨建資産	15,885	46.6	11,100	26.8

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

(単位：百万円)

区 分	2018年度末					2019年度 第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益		帳簿価額	時価	差損益			
			差益	差損			差益	差損		
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
責任準備金対応債券	2,639	2,887	248	252	3	2,588	2,768	180	182	2
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	1,072	1,072	0	0	—	461	461	—	—	—
公社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	1,072	1,072	0	0	—	461	461	—	—	—
公社債	700	700	0	0	—	—	—	—	—	—
株式等	372	372	—	—	—	461	461	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合計	3,711	3,960	248	252	3	3,050	3,230	180	182	2
公社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	3,711	3,960	248	252	3	3,050	3,230	180	182	2
公社債	3,339	3,587	248	252	3	2,588	2,768	180	182	2
株式等	372	372	—	—	—	461	461	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額については、該当する有価証券を保有していないため、記載しておりません。

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位:百万円)

区 分	2018年度末					2019年度 第3四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時価	差損益			四半期 貸借対照表 計上額	時価	差損益		
				差益	差損				差益	差損
金銭の信託	11,698	11,698	24	348	324	18,480	18,480	△ 132	592	725

(注) 差損益には当期の損益に含まれた評価損益を記載しています。

・運用目的の金銭の信託

(単位:百万円)

区 分	2018年度末		2019年度 第3四半期会計期間末	
	貸借対照表 計上額	当期の損益に 含まれた評価損益	四半期 貸借対照表 計上額	当期の損益に 含まれた評価損益
運用目的の金銭の信託	11,698	24	18,480	△ 132

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

該当項目がないため、記載しておりません。

3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	2018年度末	2019年度	期 別 科 目	2018年度末	2019年度
	要約貸借対照表 (2019年3月31日 現在)	第3四半期会計期間末 (2019年12月31日 現在)		要約貸借対照表 (2019年3月31日 現在)	第3四半期会計期間末 (2019年12月31日 現在)
	金 額	金 額		金 額	金 額
(資産の部)			(負債の部)		
現金及び預貯金	15,363	15,808	保険契約準備金	229,880	233,045
金銭の信託	11,698	18,480	支払備金	1,219	1,868
有価証券	220,853	222,312	責任準備金	227,521	229,183
（うち 外国証券）	(220,093)	(221,610)	契約者配当準備金	1,139	1,992
（うち その他の証券）	(760)	(701)	代理店借	41	44
有形固定資産	4	63	再保険借	13,112	20,040
無形固定資産	1,000	1,188	その他負債	538	464
再保険貸	1,981	2,016	未払法人税等	78	8
その他資産	193	493	その他の負債	459	456
繰延税金資産	1,410	1,686	退職給付引当金	8	8
			価格変動準備金	120	129
			繰延税金負債	0	—
			負債の部 合計	243,701	253,733
			(純資産の部)		
			資本金	5,725	5,725
			資本剰余金	5,275	5,275
			資本準備金	5,275	5,275
			利益剰余金	△ 2,194	△ 2,681
			その他利益剰余金	△ 2,194	△ 2,681
			繰越利益剰余金	△ 2,194	△ 2,681
			株主資本合計	8,805	8,318
			その他有価証券評価差額金	0	—
			評価・換算差額等合計	0	—
			純資産の部 合計	8,805	8,318
資産の部 合計	252,506	262,051	負債及び純資産の部 合計	252,506	262,051

注記事項

四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2019年度第3四半期会計期間末					
1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。					
イ. 当期首現在高					1,139 百万円
ロ. 当第3四半期累計期間契約者配当金支払額					1,298 百万円
ハ. 利息による増加等					- 百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額					2,152 百万円
ホ. 当第3四半期会計期間末現在高					1,992 百万円
2. 株主資本の金額の著しい変動					
(単位：百万円)					
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
当期首残高	5,725	5,275	△ 2,194	—	8,805
当第3四半期会計期間末までの変動額					
四半期純損失△	—	—	△486	—	△486
当第3四半期会計期間末までの変動額合計	—	—	△486	—	△486
当第3四半期会計期間末残高	5,725	5,275	△ 2,681	—	8,318
3. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。					

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	
	2018年度 第3四半期累計期間 (2018年4月1日から 2018年12月31日まで)	2019年度 第3四半期累計期間 (2019年4月1日から 2019年12月31日まで)
	金 額	金 額
経 常 収 益	21,646	29,961
保険料等収入	14,071	21,942
（うち 保険料）	(11,062)	(17,594)
（うち 再保険収入）	(3,008)	(4,348)
資産運用収益	114	8,011
（うち 利息及び配当金等収入）	(90)	(89)
（うち 金銭の信託運用益）	(-)	(54)
（うち 有価証券売却益）	(-)	(85)
（うち 金融派生商品収益）	(0)	(-)
（うち 為替差益）	(23)	(-)
（うち その他運用収益）	(0)	(-)
（うち 特別勘定資産運用益）	(-)	(7,781)
その他経常収益	7,460	8
経 常 費 用	19,910	28,465
保険金等支払金	16,720	23,031
（うち 保険金）	(1,780)	(2,305)
（うち 年金）	(130)	(88)
（うち 給付金）	(1,976)	(4,471)
（うち 解約返戻金）	(3,700)	(2,441)
（うち その他返戻金）	(5)	(39)
（うち 再保険料）	(9,126)	(13,684)
責任準備金等繰入額	145	2,311
支払備金繰入額	145	649
責任準備金繰入額	-	1,662
資産運用費用	295	23
（うち 支払利息）	(0)	(0)
（うち 金銭の信託運用損）	(40)	(-)
（うち 有価証券売却損）	(0)	(-)
（うち 金融派生商品費用）	(-)	(4)
（うち 為替差損）	(-)	(19)
（うち 特別勘定資産運用損）	(254)	(-)
事業費	2,397	2,775
その他経常費用	352	324
経 常 利 益	1,735	1,495
特 別 損 失	7	10
固定資産等処分損	-	0
価格変動準備金繰入額	7	9
契約者配当準備金繰入額	1,559	2,152
税引前四半期純利益/純損失(△)	168	△ 666
法人税及び住民税	133	95
法人税等調整額	△ 166	△ 275
法人税等合計	△ 33	△ 180
四半期純利益/純損失(△)	202	△ 486

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2019年度第3四半期累計期間

- | | |
|----|--|
| 1. | 1株当たり四半期純損失は4,250円08銭、なお、潜在株式が無いため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は算出しておりません。 |
| 2. | 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。 |

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2018年度 第3四半期累計期間	2019年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	2,515	2,391
キャピタル収益	0	140
金銭の信託運用益	—	54
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	—	85
金融派生商品収益	0	—
為替差益	23	—
その他キャピタル収益	△ 23	0
キャピタル費用	50	74
金銭の信託運用損	40	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	0	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	4
為替差損	—	19
その他キャピタル費用	9	50
キャピタル損益 B	△ 49	66
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	2,465	2,457
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	730	961
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	730	961
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 730	△ 961
経常利益 A + B + C	1,735	1,495

(注) 1. 2018年度第3四半期累計期間においては、次の金額を「キャピタル損益」に含めず、「基礎利益」に含めて記載しております。

外貨建責任準備金繰入額に含まれる為替差損益に対応する外貨建資産の為替差損益 24百万円

2. 2018年度第3四半期累計期間においては、次の金額を「基礎利益」に含めず、「キャピタル損益」に含めて記載しております。

マーケット・ヴァリュアー・アジャストメントの仕組みに起因する解約返戻金額変動の影響に相する額 △8百万円

3. 2019年度第3四半期累計期間においては、次の金額を「キャピタル損益」に含めず、「基礎利益」に含めて記載しております。
外貨建責任準備金繰入額に含まれる為替差損益に対応する外貨建資産の為替差損益 △19百万円
4. 2019年度第3四半期累計期間においては、次の金額を「基礎利益」に含めず、「キャピタル損益」に含めて記載しております。
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントの仕組みに起因する解約返戻金額変動の影響に相当する額 △69百万円

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2018年度末	2019年度 第3四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	11,989	12,462
資本金等	8,805	8,318
価格変動準備金	120	129
危険準備金	2,980	3,941
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	0	—
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	83	73
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	—	—
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	2,950	3,975
保険リスク相当額 R1	1,803	2,407
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	1,028	1,399
予定利率リスク相当額 R2	0	0
最低保証リスク相当額 R7	1	1
資産運用リスク相当額 R3	350	540
経営管理リスク相当額 R4	95	130
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	812.7%	626.9%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条、第190条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 「最低保証リスク相当額」は、標準的方式にて算出しています。
3. 「全期チルメル式責任準備金相当額超過額」は平成23年金融庁告示第25号第1条第1項第1号に規定する額を記載しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2019年度 第3四半期会計期間末	
	2018年度末	2019年度 第3四半期会計期間末
個人変額保険	—	—
個人変額年金保険	218,715	221,093
団体年金保険	—	—
特別勘定計	218,715	221,093

(2) 保有契約高

- ・個人変額保険
該当項目がないため、記載しておりません。
- ・個人変額年金保険

(単位：件、百万円)

区 分	2018年度末		2019年度 第3四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
	個人変額年金保険	56,228	218,416	58,702
合計	56,228	218,416	58,702	220,654

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当項目がないため、記載しておりません。